Item quanto pœna acerbior est, si voluntaria est, tanto gloriosius est martyrium: sed pœna purgatorii est acerbissima, ut monstratum est: ergo si est voluntaria, videtur quod omnes qui transeunt purgatorium, martyres judicandi sunt.

CONCLUSIO.

Pœna purgatorii minimam habet rationem voluntarii, quia non est a principio intrinseco, et de necessitate suffertur.

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqua pœna dicitur tripliciter voluntaria: uno modo, quia assumitur a voluntate imperante, sicut est pœna pœnitentialis; alio modo, quia sustinetur a voluntate acceptante, sicut est pœna martyrii, quia adeo eis placet, quod ab ea liberari non vellent; tertio modo est quædam pœna, quæ sustinetur a voluntate tolerante, ut pœna, quæ est in patientia, ita quod ejus oppositum est in desiderio; sicut cum amans, et desiderans sanitatem, infirmatur, sustinet quidem infirmitatem, tanquam pœnam divinitus inflictam, attamen ab ea liberari procurat. Et illud minime habet rationem voluntarii. Hoc modo voluntaria est pœna purgatoria in viris justis, qui voluntarie eam sustinent, et desiderant vehementer ad patriam pervenire, et alios sibi auxilium præbere.

Secundum hoc patet responsio ad utramque partem, quoniam rationes ad primam partem probant illam pœnam voluntariam esse hoc modo tertio. Rationes vero ad oppositum probant quod non est voluntaria primo modo, vel secundo: quod patet discurrendo per singulas. Primæ enim omnes rationes currunt secundam voluntatem tolerantem, quæ Deo se conformat, cum etiam liceat aliquid sibi desiderare, quod et Deus vellet ipsam habere, quantum in se est. Se-

¹ Cf. Richard., IV *Sent.*, dist. xx, art. 2, q. 11; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. 111; Petrus de

Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. xl. — ² Ambr., *super Psal.* xxxv.

quentes rationes currunt secundum voluntatem imperantem, quæ est ab intrinsicò; vel secundum desiderantem, quæ nollet separari a volito; quæ tanto magis delectat, quanto voluntarium quod obtinet, magis desiderat.

QUÆSTIO IV.

An in pœna purgatorii sit minor certitudo de gloria, quam in via ¹.

Ad opp.

Utrum in illa pœna sit minor certitudo de gloria, quam in via; et quod sic, videtur: 1. quia quanto status similior est statui quem homo omnino respuit, tanto majorem timorem incurrit ille, qui in eodem existit: sed status purgatorii magis similis est statui infernali, quam status vitæ præsentis: ergo augetur in eo timor: ergo per oppositum minuitur certitudo.

2. Item sic anima peccatrix punitur timore et dolore, sicut e contra anima justa reficitur gaudio et spe: sed in purgatorio augetur pœna doloris: ergo pari ratione pœna timoris: ergo minuitur certitudo beatitudinis.